
ОШ МАМЛЕКЕТТИК УНИВЕРСИТЕТИ 

Ош шаары 

БУЙРУК 

(2024-2025-окуу жылындагы окуу иштеринин жыйынтыктары жана жаңы окуу жылына карата 

окуу процессин трансформациялоонун негизги милдеттери жөнүндө) 

 

 2025-жылдын 29-декабрындагы ОшМУнун Окумуштуулар кеңешинде № 4 

протоколунун чечими менен «2024-2025-окуу жылындагы окуу иштеринин 

жыйынтыктары жана жаңы окуу жылына карата окуу процессин трансформациялоонун 

негизги милдеттери жөнүндө» 1-маселе боюнча төмөндөгүдөй буйрук кылам:  

 1. ОшМУ окуу иштери боюнча проректору, доцент Р. Н. Арапбаевдин «2024-2025-

окуу жылындагы окуу иштеринин жыйынтыктары жана жаңы окуу жылына карата окуу 

процессин трансформациялоонун негизги милдеттери» жөнүндө эсеп кысабы 

канааттандырарлык деп эсептелсин. 

 2. ОшМУну QS World University Rankings, QS World University Rankings by Region 

жана QS World University Rankings by Subject рейтингдерине киргизүү боюнча жол 

карталарды иштеп чыгуу жана ишке ашыруу милдети проректорлорго, департаменттердин 

директорлоруна, жогорку мектеп, институттардын директорлоруна жана факультеттердин 

декандарына жүктөлсүн. 

 3. ОшМУнун иш берүүчүлөр жана академиялык чөйрөдөгү репутациясын 

жогорулатуу, QS сурамжылоолорунда ОшМУнун көрсөткүчтөрүн көбөйтүү үчүн 

туруктуу өнөктөштүктү күчөтүү иштери жогорку мектеп, институттардын 

директорлоруна жана факультеттердин декандарына, академиялык өнүгүү 

департаментинин директору И. Н. Атабаевге милдеттендирилсин.  Координациялоо 

тышкы байланыштар боюнча проректор К. Ш. Аттокуровго жана бардык түзүм 

жетекчилерине жүктөлсүн. 

 4. Бардык билим берүү деңгээлдеринде окуу процессин жаңы муундагы билим берүү 

стандарттарынын негизинде уюштуруу, 2025-2026-окуу жылы ичинде эксперименталдык 

окуу пландары боюнча окутулуп жаткан билим берүү программалары үчүн тиешелүү 

билим берүү стандарттарын иштеп чыгуу жана бекитүүнү камсыз кылуу жогорку мектеп, 

институттардын директорлоруна жана факультеттердин декандарына милдеттендирилсин. 

Аткарылышын көзөмөлдөө академиялык өнүгүү департаментинин директору 

И. Н. Атабаевге жүктөлсүн. 

 5. Окуу пландарын жана билим берүү программаларын ишке ашырууда окуу 

сааттарын, аз контингенттүү академиялык агымдарды оптималдаштыруу боюнча 

системалуу чаралар көрүлүүсүн, дисциплиналардын мазмундук кайталануусун жоюу, 

теориялык, практикалык жана студенттин өз алдынча ишинин ортосундагы академиялык 

балансын сактоо, аудиториялык жүктөмдөрүн билим берүү натыйжаларына багыттоо, 

санариптик, аралыктан жана гибриддик окутуу форматтарын колдонуу аркылуу жүргүү 

милдети кафедра/бөлүм башчыларына, факультеттердин декандарына, жогорку мектеп, 

институт жана колледждердин директорлоруна жүктөлсүн.  

Аткаруусун көзөмөлдөө академиялык өнүгүү департаментинин директору 

И. Н. Атабаев, санариптик трансформациялоо жана электрондук билим берүү боюнча 

проректору У. Д. Молдояровдорго жүктөлсүн. 

№ 12-ФХД/26 12.01.2026



 6. Педагогикалык билим берүү программаларын 12 жылдык билим берүү 

системасына ылайык трансформациялоо, анын ичинде окуу пландарын, компетенциялык 

моделдерди жана окуу-методикалык камсыздоону жаңылоо, бүтүрүүчүлөрдүн 

квалификациялык талаптарга жана эмгек рыногунун муктаждыктарына шайкештигин 

камсыз кылуу максатында тиешелүү иш-чараларды академиялык өнүгүү департаментинин 

директору И. Н. Атабаев жана тиешелүү институттар биргеликте уюштуруп, иш алып 

баруу милдеттендирилсин. 

 7. Биргелешкен билим берүү программаларын ишке ашыруунун механизмин 

жакшыртуу, эл аралык жана улуттук өнөктөштөр менен координацияны күчөтүү, 

программалардын сапатын жана туруктуулугун камсыз кылуу максатында 

факультеттерде, жогорку мектеп жана институттарда иштер күчөтүлсүн. Координациялоо 

академиялык өнүгүү департаментинин директору И. Н. Атабаев жана тышкы 

байланыштар боюнча проректор К. Ш. Аттокуровдорго жүктөлсүн. 

 8. ОшМУдагы бардык академиялык жана административдик процесстерди MyEDU 

электрондук платформасында толук кандуу ишке киргизүү жана өркүндөтүү санариптик 

трансформациялоо жана электрондук билим берүү боюнча проректору У. Д. Молдояровго 

жүктөлсүн. 

 9. Дуалдык окутуу боюнча ар бир институтта, факультетте жана колледжде жол 

карталарды иштеп чыгып, ар бир адистик боюнча ишканалар менен кеминде бирден 

келишим түзүү тиешелүү окуу структуралык түзүмдөрдүн жетекчилерине жана 

академиялык өнүгүү департаментинин директору И. Н. Атабаевге жүктөлсүн. 

 10. Инвестиция тартуу жана коммерциялаштыруу багытында ар бир институт, 

факультет, жогорку мектеп жана колледждерде кеминде бир долбоорду ишке ашыруу 

тиешелүү проректорлорго, тиешелүү структуралык түзүмдөрдүн жетекчилерине 

милдеттендирилсин. 

 11. Кыргыз Республикасынын Өкмөтү тарабынан коюлган милдеттерге жана 

ОшМУнун стратегиялык документтерине шайкеш келтирүү максатында университеттин 

структуралык түзүмдөрүнүн жана жетекчилеринин ишмердүүлүгүн баалоо боюнча 

KPIларынын механизмин жакшыртуу максатында аларды кайрадан кароо, мониторинг 

жүргүзүү жана натыйжалары боюнча башкаруучулук чечимдерди кабыл алуу тиешелүү 

проректорлорго жана структуралык түзүмдөрүнүн жетекчилерине жүктөлсүн. 

 12. «2025-жылына ОшМУда коррупцияны алдын алуу жана коррупциялык 

схемаларды демонтаждоо боюнча иш-чаралар планынын» негизинде бардык академиялык 

жана административдик процесстерде коррупциялык көрүнүштөрдү толук жоюу милдети, 

жоопкерчилиги бардык структуралык түзүмдөрдүн жетекчилерине жүктөлсүн. 

 13. ОшМУнун бардык локалдык нормативдик укуктук актыларын 

инвентаризациялоо жана талаптарга ылайык кайра иштеп чыгуу адам  ресурстары  жана  

укуктук  камсыздоо департаментинин директору  К. А. Рамашов, академиялык өнүгүү 

департаментинин директору И. Н. Атабаев жана илимди өнүктүрүү департаментинин 

директору Ж. С. Бөтөнөвдерге милдеттендирилсин. 

 14. Бул чечимдин аткарылышын көзөмөлдөө окуу иштери боюнча проректор 

Р. Н. Арапбаевге жүктөлсүн. 

Негиз: ОшМУнун окуу иштер боюнча проректорунун, окумуштуу катчынын билдирүүлөрү, 

ректордун сунушу. 

ОшМУнун ректору,  

профессор         К. Г. Кожобеков 

№ 12-ФХД/26 12.01.2026



Макулдашуу барагы
ОК № 4, 29.12.2025 1-маселе (Р. Н. Арапбаев)

№ 12-ФХД/26 от 12-01-2026

Баяндоо: ОК № 4, 29.12.2025 1-маселе (Р. Н. Арапбаев)

Демилгечи: Асанбекова Джамиля Жекшеналиевна

Макулдашуу буйругу:

Приказ "ОК № 4, 29.12.2025 1-маселе (Р. Н. Арапбаев) (№ 12-ФХД/26 от  12-01-2026)"

№ ФАА Кызмат орду Натыйжа Датасы Эскертүү

1
Асанбекова Джамиля

Жекшеналиевна
Ученый секретарь Макулдашылды 31-12-2025

2
Арапбаев Русланбек

Нурмаматович
Окуу иштери боюнча

проректор
Макулдашылды 31-12-2025

3
Атабаев Ибрагим

Насырович
Директор Макулдашылды 31-12-2025

4
Аттокуров Курсантбек

Шарабидинович
Тышкы байланыштар боюнча

проректор
Макулдашылды 31-12-2025

5
Ботоноев Жолдошбек

Советбекович
Директор Макулдашылды 31-12-2025

6
Молдояров Уларбек

Дуйшобекович

Санариптик
трасформациялоо жана

электрондук билим берүү
боюнча проректор

Макулдашылды 31-12-2025

7
Рамашов Кумарбек

Акматалиевич
Директор Макулдашылды 31-12-2025

8
Кожобеков Кудайберди

Гапаралиевич
Ректор Бекитилген 12-01-2026

9
Абдылакимова Бегайим

Кенжематовна
Директор Аткарылды 12-01-2026

10
Азимов Бектур

Абдырахманович
Директор

11
Акматова Дамира
Абдыкалыковна

Директор

12
Арипов Ниязали

Турдалиевич
Декан

13
Арстанов Сабыркул

Абдиманапович
Заместитель директора по

учебной работе

14
Арынов Замирбек

Сапарбаевич
Директор Аткарылды 12-01-2026

15
Божонов Замирбек

Сабиржанович
и.о Директор иште 12-01-2026

16
Жанбаева Анара

Кенешовна
Директор

17
Исраилов Тимур
Мурзабекович

Директор

18
Калматов Роман

Калматович
Декан

19
Козукулов Тимур

Алимбекович
Директор

20
Кулдышева Гүлсара

Кенжеевна
Директор

21 Маматжан уулу Мелис Директор

22
Мамашарипов

Кылычбек
Мамадалиевич

Декан

23
Манашов Мирланбек

Эсенбаевич
Директор

12 января 2026 г.

1/2



24
Мапаева Нуржамал

Абдиллажановна

Коомчулук менен иштөө жана
жаштар саясаты боюнча

проректор

25
Низамиев Абдурашит

Гумарович
Директор иште 12-01-2026

26 Сулайманова Гулсана Директор

27
Тувашев Полот
Зулжалалович

Директор

28
Турсунов Дилмурат
Абдиллажанович

Директор

29 Үсөн уулу Маматаир и.о.декана Аткарылды 12-01-2026

30
Чомоев  Нурлан
Көчкөнбаевич

Директор

31
Шаимкулов Олжобай

Акматович
и.о Директор

32
Шарипова Мастурахан

Сайпидиновна

Проректор по
государственному языку и

социальной работе
Тааныштым 12-01-2026

33
Эргешов Адылбек

Кочконбаевич
Директор иште 12-01-2026

34
Эшаров Элзарбек

Асанович

Илимий иштер жана
инновациялар боюнча

проректор

12 января 2026 г.

2/2



ОШ МАМЛЕКЕТТИК УНИВЕРСИТЕТИ
Ош шаары

ОшМУнун Окумуштуулар кецешинин 
2025-жылдын 29-декабрындагы 

№ 4 жыйынынын 
ТОКТОМУНАН K04YPM0

KYH ГАРТИБИ

1. 2024-2025-окуу жылындагы окуу иштеринин жыйынтыктары жана жары окуу 
жылына карата окуу процессии трансформациялоонун негизги милдеттери женундо.

УГУЛДУ: ОшМУ окуу иштсри боюнча проректору, доцент Р. Н. Арапбаев «2024- 
2025-окуу жылындагы окуу иштеринин жыйынтыктары жана жацы окуу жылына карата 
окуу процессии трансформациялоонун негизги милдеттери жонунде» маселе менен 
тааныштырып, Окумуштуулар кенеши тал ку у га алып, айтылган сунуштардын негизинде 
темендогудей ТОКТОМ КЫЛАТ:

1. ОшМУ окуу иштери боюнча проректору, доцент Р. Н. Арапбаевдин «2024-2025- 
окуу жылындагы окуу иштеринин жыйынтыктары жана жацы окуу жылына карата окуу 
процессии трансформациялоонун негизги милдеттери» женундо эсеп кысабы 
канааттандырарлык деп эсептелсин.

2. ОшМУну QS World University Rankings, QS World University Rankings by Region 
жана QS World University Rankings by Subject рейтингдерине киргизуу боюнча жол 
карталарды иштеп чыгуу жана ишке ашыруу милдсти проректорлорго, департаменттердин 
директорлоруна, жогорку мектеп, институттардын директорлоруна жана факультеттердин 
декандарына жуктолсун.

3. ОшМУнун иш беруучулер жана академиялык чойредегу репутациясын 
жогорулатуу, QS сурамжылоолорунда ОшМУнун корсоткучтерун кебейтуу учун туруктуу 
енектештукту кучетуу иштери жогорку мектеп, институттардын директорлоруна жана 
факультеттердин декандарына, академиялык онугуу департаментинин директору 
И. Н. Атабаевге милдеттендирилсин. Координациялоо тышкы байланыштар боюнча 
проректор К. Ш. Аттокуровго жана бардык тузум жетекчилерине жуктолсун.

4. Бардык билим беруу децгээлдеринде окуу процессии жацы муундагы билим беруу 
стандарттарынын негизинде уюштуруу, 2025-2026-окуу жылы ичинде эксперименталдык 
окуу пландары боюнча окутулуп жаткан билим беруу программалары учуй тисшслуу билим 
беруу стандарттарын иштеп чыгуу жана бекитууну камсыз кылуу жогорку мектеп, 
институттардын директорлоруна жана факультеттердин декандарына милдеттендирилсин. 
Аткарылышын кезомолдое академиялык онугуу департаментинин директору 
И. Н. Атабаевге жуктолсун.

5. Окуу пландарын жана билим беруу программаларын ишке ашырууда окуу 
сааттарын, аз контингенттуу академиялык агымдарды оптималдаштыруу боюнча 
системалуу чаралар керулуусун, дисциплиналардын мазмундук кайталануусун жоюу, 
теориялык, практикалык жана студенттин оз алдынча ишинин ортосундагы академиялык 
балансын сактоо, аудиториялык жуктомдерун билим беруу натыйжаларына багыттоо, 



санариптик, аралыктан жана гибриддик окутуу форматтарын колдонуу аркылуу жургуу 
милдети кафсдра/белум башчыларына, факультеттердин декандарына, жогорку мектеп, 
институт жана колледждердин директорлоруна жуктолсун.

Аткаруусун кеземелдее академиялык онугуу департаментинин директору 
И. И. Атабаев, санариптик трансформациялоо жана электрондук билим беруу боюнча 
проректору У. Д. Молдояровдорго жуктолсун.

6. Педагогикалык билим беруу программаларын 12 жылдык билим беруу системасына 
ылайык трансформациялоо, анын ичинде окуу пландарын, компетенциялык моделдерди 
жана окуу-методикалык камсыздоону жацылоо, бутуруучулордун квалификациялык 
талаптарга жана эмгек рыногунун муктаждыктарына шайкештигин камсыз кылуу 
максатында тиешелуу иш-чараларды академиялык онугуу департаментинин директору 
И. Н. Атабаев жана тиешелуу институттар биргеликте уюштуруп, иш алып баруу 
милдеттендирилсин.

7. Биргелешкен билим беруу программаларын ишке ашыруунун механизмин 
жакшыртуу, эл аралык жана улуттук оноктоштор менен координацияны кучетуу, 
программалардын сапатын жана туруктуулугун камсыз кылуу максатында факультеттерде, 
жогорку мектеп жана институттарда иштер кучотулсун. Координациялоо академиялык 
онугуу департаментинин директору И. Н. д.табаев жана тышкы байланыштар боюнча 
проректор К. Ш. Аттокуровдорго жуктолсун.

8. ОшМУдагы бардык академиялык жана административдик процесстерди MyEDU 
электрондук платформасында толук каидуу ишке киргизуу жана оркундетуу санариптик 
трансформациялоо жана электрондук билим беруу боюнча проректору У. Д. Молдояровго 
жуктолсун.

9. Дуалдык окутуу боюнча ар бир институтта, факультете жана колледжде жол 
карталарды иштеп чыгып, ар бир адистик боюнча ишканалар менен кеминде бирден 
келишим тузуу тиешелуу окуу структуралык тузумдердун жетекчилерине жана 
академиялык онугуу департаментинин директору И. Н. Атабаевге жуктолсун.

10. Инвестиция тартуу жана коммерциялаштыруу багытында ар бир институт, 
факультет, жогорку мектеп жана колледждфде кеминде бир долбоорду ишке ашыруу 
тиешелуу проректорлорго, тиешелуу структуралык тузумдердун жетекчилерине 
милдеттендирилсин.

11. Кыргыз Республикасынын 0кмету тарабынан коюлган милдеттерге жана 
ОшМУнун стратегиялык документтерине шайкеш келтируу максатында университеттин 
структуралык тузумдерунун жана жетскчилеринин ишмсрдуулугун баалоо боюнча 
КНларынын механизмин жакшыртуу максатында аларды кайрадан кароо, мониторинг 
жургузуу жана натыйжалары боюнча башкаруучулук чечимдерди кабыл алуу тиешелуу 
проректорлорго жана структуралык тузумдерунун жетекчилерине жуктелсун.

12. «2025-жылына ОшМУда коррупцияны алдын алуу жана коррупциялык схемаларды 
демонтаждоо боюнча иш-чаралар планынын» негизинде бардык академиялык жана 
административдик процесстерде коррупциялык керунуштерду толук жоюу милдети, 
жоопкерчилиги бардык структуралык тузумдердун жетекчилерине жуктелсун.

13. ОшМУнун бардык локалдык нормативдик укуктук актыларын инвентаризациялоо 
жана талаптарга ылайык кайра иштеп чыгуу адам ресурстары жана укуктук камсыздоо 



департаментинин директору К. А. Рамашов, академиялык онугуу департаментинин 
директору И. Н. Атабаев жана илимди онуктуруу департаментинин директору 
Ж. С. Бетоновдерге милдеттендирилсин.

14. Бул чечимдин аткарылышын кезомелдоо окуу иштери боюнча проректор 
Р. Н. Арапбаевге жуктелсун.

Окумуштуулар 
торагасы, проф

Окумуштуу катчы, 
профессордун м.а.

К. Г. Кожобеков

Дж. Ж. Асанбекова



Макулдашуу барагы
ОК № 4, 29.12.2025 1-маселе (Р. Н. Арапбаев) 

№ 205264 от 31-12-2025

Баяндоо: ОК № 4, 29.12.2025 1-маселе (Р. Н. Арапбаев)

Демилгечи: Асанбекова Джамиля Жекшеналиевна

Макулдашуу буйругу:

Протокол "ОК № 4, 29.12.2025 1-маселе (Р. Н. Арапбаев) (№ 205264 от 31-12-2025)"

№ ФАА Кызмат орду Натыйжа Датасы Эскертуу

1 Асанбекова Джамиля 
Жекшеналиевна Ученый секретарь Макулдашылды 31-12-2025

2 Кожобеков Кудайберди 
Гапаралиевич Ректор Бекитилген 31-12-2025

3 Арапбаев Русланбек 
Нурмаматович

Окуу иштери боюнча 
проректор Тааныштым 31-12-2025

4 Атабаев Ибрагим 
Насырович Директор Тааныштым 31-12-2025

5 Аттокуров Курсантбек 
Шарабидинович

Тышкы байланыштар боюнча 
проректор Тааныштым 31-12-2025

6 Ботоноев Жолдошбек 
Советбекович Директор Тааныштым 31-12-2025

7 Молдояров Уларбек 
Дуйшобекович

Санариптик 
трасформациялоо жана 

электрондук билим беруу 
боюнча проректор

Тааныштым 31-12-2025

8 Рамашов Кумарбек 
Акматалиевич Директор Тааныштым 31-12-2025

17 января 2026 г.

1/1


